

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO - 2019 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	3.331.780.316,08		3.017.303.797,98
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	907.425.806,00		874.284.353,71
IPTU	174.079.121,00		213.014.472,02
ISS	458.829.809,00		418.341.805,52
ITBI	29.907.785,00		35.261.997,49
IRRF	103.894.677,00		105.641.515,02
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	140.714.414,00		102.024.563,66
Contribuições	310.799.609,98		272.683.246,09
Receita Patrimonial	116.790.376,00		101.074.467,19
Aplicações Financeiras (II)	31.776.246,00		44.595.749,22
Outras Receitas Patrimoniais	85.014.130,00		56.478.717,97
Transferências Correntes	1.853.015.386,10		1.686.457.734,74
Cota-Parte do FPM	531.853.979,00		417.452.950,47
Cota-Parte do ICMS	354.066.029,00		372.544.778,00
Cota-Parte do IPVA	123.907.794,00		85.452.217,10
Cota-Parte do ITR	7.227,00		2.900,07
Transferências da LC 87/1996	2.217.736,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00		0,00
Transferências do FUNDEB	141.797.985,70		144.217.311,44
Outras Transferências Correntes	699.164.635,40		666.787.577,66
Demais Receitas Correntes	143.749.138,00		82.803.996,25
Outras Receitas Financeiras (III)	292.593,00		28.540,11
Receitas Correntes Restantes	143.456.545,00		82.775.456,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	3.299.711.477,08		2.972.679.508,65
RECEITAS DE CAPITAL (V)	524.287.321,10		176.647.939,79
Operações de Crédito (VI)	415.874.406,49		168.363.638,82
Amortização de Empréstimos (VII)	1.840.990,00		1.937.579,44
Alienação de Bens	1.420.203,00		2.408.239,56
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	1.420.203,00		2.408.239,56
Transferências de Capital	105.151.721,61		3.938.481,97
Convênios	103.766.721,61		2.963.570,97
Outras Transferências de Capital	1.385.000,00		974.911,00
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	106.571.924,61		6.346.721,53
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.406.283.401,69		2.979.026.230,18

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.218.091.487,24	2.922.898.350,65	2.900.156.935,60	2.784.754.686,16	123.311.401,51	3.644.368,68	3.643.772,43	
Pessoal e Encargos Sociais	1.682.005.645,22	1.582.415.588,08	1.582.446.700,51	1.526.335.391,18	43.045.940,30	1.156,93	1.156,93	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	66.583.772,85	65.768.440,53	65.768.440,53	65.768.440,53	169.726,27	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	1.469.502.069,17	1.274.714.322,04	1.251.941.794,56	1.192.650.854,45	80.095.734,94	3.643.211,75	3.642.615,50	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	3.151.507.714,39	2.857.129.910,12	2.834.388.495,07	2.718.986.245,63	123.141.675,24	3.644.368,68	3.643.772,43	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	846.303.051,79	305.183.400,43	292.625.175,30	281.471.395,58	12.451.802,41	7.719.360,34	7.719.360,34	
Investimentos	731.724.617,52	194.998.801,52	182.440.576,39	171.563.156,98	11.280.051,76	7.719.360,34	7.719.360,34	
Inversões Financeiras	6.915.920,00	3.314.211,72	3.314.211,72	3.037.851,41	301.244,19	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	3.384.949,00	1.291.913,94	1.291.913,94	1.015.553,63	301.244,19	0,00	0,00	
Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisições de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	3.530.971,00	2.022.297,78	2.022.297,78	2.022.297,78	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	107.662.514,27	106.870.387,19	106.870.387,19	106.870.387,19	870.506,46	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	735.255.588,52	197.021.099,30	184.462.874,17	173.585.454,76	11.280.051,76	7.719.360,34	7.719.360,34	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	71.337.711,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII)</b>	<b>3.958.101.013,91</b>	<b>3.054.151.009,42</b>	<b>3.018.851.369,24</b>	<b>2.892.571.700,39</b>	<b>134.421.727,00</b>	<b>11.363.729,02</b>	<b>11.363.132,77</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) =[XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>-59.330.329,98</b>	

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-41.443.000,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre 2019</b>
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	44.595.749,22
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	48.451.654,31
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)</b>	<b>-63.186.235,07</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-25.728.000,00

<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	Em 31/Dez 2018 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	877.889.861,34	1.139.556.810,88
DEDUÇÕES (XXVIX)	143.414.567,68	188.834.430,68
Disponibilidade de Caixa	143.414.567,68	188.834.430,68
Disponibilidade de Caixa Bruta	151.369.244,81	197.566.896,96
(-)Restos a Pagar Processados (XXX)	7.954.677,13	8.732.466,28
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	734.475.293,66	950.722.380,20
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-216.247.086,54

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-777.789,15
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	264.352.373,79
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	48.883.076,40
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVI - (XXV-XXVI)	3.855.905,09

<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	557.258.574,22
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	471.263.163,37
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais	85.995.410,85
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	70.705.436,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 24/01/2020, Hora da Emissão: 10:53

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

Prefeito Municipal de Belém

MONIQUE SOARES LEITE

Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão, em exercício

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR

Secretário Municipal de Finanças

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA

Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA

Contadora